
 

Numero di Procedimento: A24-23-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 
 
 

Seduta del 24/07/2023 Deliberazione n. 23 

 
 
 
 
OGGETTO: Ratifica Terza variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 con applicazione di quota avanzo 
vincolato 

 
 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 
Struttura competente: Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24-23-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e 

ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e 
ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

VISTI: 
- la delibera n. 8 del 7/02/2023 con la quale il Comitato di Indirizzo ha incaricato l’Ing. Gianluca Zanichelli 

delle funzioni di Direttore Vicario, come previsto dal Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia all’art. 
26, a decorrere dal giorno 8 febbraio 2023 e fino a nuove determinazioni del Comitato di Indirizzo; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 36 del 28/10/2021 avente ad oggetto “Strutture organizzative 
provvedimenti” con la quale, tra l’altro, è stata modificata la Struttura dirigenziale "Direzione Centrale 
Ragioneria, Bilancio, Acquisti e Patrimonio” in “Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e 
Ragioneria e Controlli" con l'assegnazione dei seguenti uffici di secondo livello (P.O): Programmazione 
Lavori e Acquisti, Bilancio e Ragioneria, Sistema dei controlli; 

- il provvedimento del 02/11/2021 prot. 00028675 del Direttore, di conferimento della responsabilità 
dirigenziale della Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria e Controlli alla Dott.ssa 
Stefania Alfreda Riccò per il periodo dal 02/11/2021 al 01/11/2024; 

 
DATO ATTO che con la delibera n. 59 del 19/12/2022 il Comitato di Indirizzo dell’AIPO ha approvato: 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 (Allegato A); 
- il documento “Piano delle attività 2023-2025” (Allegato B);  
- il Programma Triennale 2023-2025 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2023 (Allegato C1);  
- il Piano Biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi (Allegato C2);  

 
VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia; 
 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 dalla Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo; 
 
CONSIDERATO che con determinazione direttoriale n. 802 del 10/07/2023 adottata, ai sensi dell’art. 15 comma 
5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, da parte del Direttore, avente ad oggetto “Terza 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 con applicazione di avanzo vincolato” si è provveduto ad 
applicare quota parte dell’avanzo per complessivi euro 8.474.170,19 vincolato a seguito delle seguenti 
richieste pervenute: 
 
 
 
 
 



 

Numero di Procedimento: A24-23-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

CAPITOLO CLASSIFICA 
PARTE 

CORRENTE PARTE CAPITALE 
AVANZO VINCOLATO 

DA 
102809/0 IR-E-5            800,00    TRASFERIMENTI 
107410/0 IR-E-5       16.516,80    TRASFERIMENTI 
201790/0 IR-E-5            48.337,64  TRASFERIMENTI 
107651/0 MI-E-138-M      107.423,36    TRASFERIMENTI 

201111/0 FE-E-799                 125,39  TRASFERIMENTI 
201532/2 CN-E-56-M              3.717,90  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-798              7.241,61  TRASFERIMENTI 
201520/1 VA-E-254          210.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 LO-E-28          450.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 LO-E-29            75.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-804          150.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 LO-E-30            90.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 LO-E-32          150.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-803          450.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MB-E-5          450.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-805          504.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-806          750.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-807          390.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 LO-E-31          450.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-809          600.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-810          120.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 MI-E-802          600.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 PV-E-1120          197.625,65  TRASFERIMENTI 
201520/1 PV-E-1124          270.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/1 PV-E-1125          120.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/2 BG-E-262          287.963,20  TRASFERIMENTI 
201520/2 BG-E-263          300.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/2 CR-E-301-M            34.524,97  TRASFERIMENTI 
201520/2 MN-E-435-M            19.069,67  TRASFERIMENTI 
201520/2 MN-E-435-M          154.500,00  TRASFERIMENTI 
201520/2 BS-E-591          539.414,80  TRASFERIMENTI 
201520/2 BS-E-591          200.000,00  TRASFERIMENTI 
201520/2 MN-E-437-M            26.856,94  TRASFERIMENTI 
202001/2 MN-E-1205            92.090,00  TRASFERIMENTI 
202001/2 MN-E-1206          143.620,00  TRASFERIMENTI 
202001/2 MN-E-1207            50.000,00  TRASFERIMENTI 
201701/0 PC-E-796            14.578,26  TRASFERIMENTI 

201654/0 
PROGETTO 
WIN-IT          400.764,00  TRASFERIMENTI 

         124.740,16      8.349.430,03   
 
CONSIDERATO altresì che con la determinazione direttoriale n. 802 del 10/07/2023 sopra citata e adottata, ai 
sensi dell’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, sono state disposte alcune 
variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, richieste dalle Direzioni Territoriali come segue: 
 



 

Numero di Procedimento: A24-23-2023  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 

1. da parte Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Orientale in relazione a due interventi finanziati dal 
PNRR M2C4-I4.1 “Manutenzione straordinaria del sistema integrato Garda-Mincio” con classifica MN-E-
1205 “Nodo Pozzolo Marengo” MN-E-1210 “Canale diversivo di Mincio” e agli accordi assunti tra AIPo e 
i Consorzi di Bonifica del Mincio di II Grado, Territorio del Mincio e Garda Chiese sulla modalità di 
esecuzione dei lavori di manutenzione delle paratoie (intervento denominato MN-E-1205), si ritiene 
necessaria una rimodulazione del quadro economico con un aumento di euro 1.600.000,00, (da euro 
985.000,00 ad euro 2.585.000,00), prevedendo una contestuale diminuzione del quadro economico 
dell’intervento MN-E-1210;  
 

2. da parte Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Orientale in relazione alla Convenzione per la 
progettazione e la realizzazione dell’intervento di meccanizzazione di paratoie al servizio di sifoni 
sottopassanti il canale diversivo, stipulata tra Provincia di Mantova, AIPO e Consorzio di Bonifica Territori 
del Mincio, che prevede l’assegnazione ad AIPO di euro 330.000,00 da parte della Provincia ad AIPO, la 
quale si avvarrà del Consorzio di Bonifica dei Territori del Mincio per la realizzazione dell’intervento; 

 
3. da parte Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in relazione all’intervento classificato PR-E-

448-M “Lavori di sistemazione della briglia di valle della cassa con protezione in pietrame”,  in quanto è 
emersa la necessità urgente di potenziare la strumentazione di monitoraggio dello sbarramento a seguito 
di visite ispettive di vigilanza ex art. 17 del DPR 1363/59 da parte del personale Direzione Generale Dighe 
di Roma e di conseguenza la necessità urgente di incrementare i competenti capitoli di Bilancio per euro 
50.197,88, previo assenso espresso da parte del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale 
Dighe (Delibera CIPE n. 54/2016 Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020); 

 
4. da parte Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in relazione all’intervento classificato RE-E-

987 “Lavori di adeguamento funzionale dell’arginatura maestra di Po in comune di Boretto” finanziati 
con Delibera di Giunta regionale n. 416 del 05 aprile 2017, che assegna le risorse previste nel quarto atto 
integrativo all’accordo di Programma tra MATTM e Regione Emilia-Romagna si rende necessario 
procedere all’estensione del servizio di prove di verifiche in corso d’opera mediante noleggio di adeguata 
strumentazione, per un importo di euro 130.000,00, pertanto le previsioni in entrata e spesa dei 
competenti capitoli di Bilancio; 
 

5. da parte Direzione Territoriale Idrografica Veneto in relazione alla necessità di incassare le risorse che la 
Regione del Veneto ha riconosciuto a titolo di rimborso delle spese generali, ai sensi della L.R. n. 9 del 
25/09/2005, complessivamente pari ad euro 127.341,57 per gli interventi classificati RO-E-1433, RO-E-
1437 entrambi relativi a lavori di ripristino della funzionalità idraulica dei moli frangiflutti nella Sacca di 
Scardovari, mediante l’istituzione di apposito capitolo di Bilanci in entrata; 

 
6. da parte della Direzione Navigazione Interna in relazione alla Delibera di Giunta Regionale Emilia-

Romagna n. 1725 del 17/10/2022 che assegna ad AIPo risorse per complessivi euro 24.166.666,67 per la 
realizzazione dei lavori di “Regimazione a corrente libera dell’alveo di magra del Po per le navi di classe 
Va CEMT da Foce Mincio fino a valle di Ferrara Completamento intervento tra Revere e Ferrara/parte 1 
(intervento classificato FE-E-8-NI), gli importi sulle annualità sono così suddivisi: euro 2.000.000,00 nel 
2023, euro 7.123.333,34 nel 2024, euro 3.710.000,00 nel 2025 ed euro 11.333.333,33 nelle annualità 
successive, a seguito dell’urgenza rilevata dal Dirigente competente, e dalla Regione Emilia-Romagna con 
nota prot. 07/06/2023. 0554911.U; 

 
 



 

Numero di Procedimento: A24-23-2023  5 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 

7. da parte della Direzione Transizione Ecologica e Mobilità Dolce in relazione alla Delibera di Giunta 
Regionale Emilia-Romagna n. 195 del 13/02/2023 che assegna ad AIPO risorse aggiuntive per la 
realizzazione degli “Interventi per la messa in sicurezza della citta di Parma e del nodo idraulico di 
Colorno”, finanziate dalla rimodulazione delle risorse previste dall’Accordo di programma finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento dei interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico sottoscritto tra Ministero dell’Ambiente e il Presidente della Regione Emilia-Romagna il 3 
novembre 2010, la delibera in oggetto mette a disposizione dell’Agenzia euro 3.266.176,95, per 
l’intervento classificato PR-E-1047, in relazione all’urgenza di procedere ad utilizzare le risorse per 
l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione; 

 
DATO ATTO dell’acquisizione, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento di contabilità, del parere favorevole 
del Collegio dei Revisori sul provvedimento direttoriale sopra richiamato espresso in data 10/07/2023 con 
verbale n. 14; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la determinazione dirigenziale n. 802 del 10/07/2023, adottata ai sensi dell’art. 15 
comma 5 del Regolamento di Contabilità e munita del parere dell’Organo di Revisione rilasciato in data 10 luglio 
2023 con verbale n. 14, deve essere sottoposta alla ratifica del Comitato di Indirizzo, nella sua prima seduta utile 
e comunque sia entro il 31 dicembre di ogni anno; 
 
RITENUTO di provvedere, pertanto, alla ratifica della determinazione direttoriale n. 802 del 10/07/2023 di cui 
alle premesse, come previsto dall’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari; 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei 
componenti, 

 
DELIBERA 

 
1. di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, secondo le previsioni dell’art. 

15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità, la Determina direttoriale n. 802 del 10/07/2023 
avente ad oggetto “Terza variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 con applicazione di avanzo 
vincolato”; 

2. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
   IL PRESIDENTE 

Gianluca Marco Comazzi 
 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


	DELIBERA
	IL PRESIDENTE
	Gianluca Marco Comazzi

